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Διπλή πρωτιά σε μεταμοσχεύσεις νεφρών
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μεεπιτυχία διενεργήθηκαν στο
Ωνάσειο Νοσοκομείο, αρχές Μα
ΐου , δύο μεταμοσχεύσεις νεφρού
από ζώντες δότες σε παιδιά ηλι-
κίας 9 και 12 ετών με χαμηλό
σωματικό βάρος . Οι δύο επεμ-
βάσεις είναι οι πρώτες μεταμο-
σχεύσεις νεφρού σε παιδιατρι-
κούς ασθενείς για το Ωνάσειο
και οι πρώτες μεταμοσχεύσεις
νεφρού σε παιδιά χαμηλού σω-
ματικού βάρους που διενεργού-
νται στη χώρα μας , καθώς έως
πρόσφατα οι σχετικές επεμβά-
σεις για τα λιποβαρή παιδιά γί-
νονταν μόνο στο εξωτερικό ,

γεγονός που σημαίνει σοβαρή
ταλαιπωρία και κόστος για τους
γονείς . Τα δύο παιδιά που χει-
ρουργήθηκαν στο Ωνάσειο ζυ-

γίζουν 22 κιλά έκαστο, ενώ στο
Λαϊκό νοσοκομείο γίνονται με-
ταμοσχεύσεις νεφρού σε παιδιά
με βάρος τουλάχιστον 30 κιλά.

Οι δύο μεταμοσχεύσεις πραγ-
ματοποιήθηκαν την 1η και τη
2α Μαΐου , από το ιατρικό προ-
σωπικό του Ωνασείου Νοσοκο-
μείου , με τη συμβολή και τη συ-
νεργασία ιατρών της Μονάδας
Μεταμοσχεύσεων Νεφρού του
νοσοκομείου «Λαϊκό» , παιδονε-
φρολόγων του Νοσοκομείου Παί-φρολόγων του Νοσοκομείου Παί-
δων «Παναγιώτη και Αγλαΐας Κυ-
ριακού» καθώς και χειρουργών
από το Ηνωμένο Βασίλειο . Οι μι-
κροί ασθενείς έλαβαν εξιτήριο το
Σάββατο 10 Μαΐου, έπειτα από

σταθερή μετεγχειρητική πορεία.
Οπως ανέφερε στην «Κ» ο

πρόεδρος του Δ.Σ. του Ωνασείου
Νοσοκομείου Ιωάννης Μπολέ-

της , «το ίδιο διήμερο που έγιναν
οι επεμβάσεις των δύο παιδιών,

συνολικά έγιναν έξι μεταμο-
σχεύσεις στο νοσοκομείο . Αυτ
τό σημαίνει ότι το νοσοκομείο
έχει τις υποδομές που απαιτού-
νται για ένα τέτοιο εγχείρημα.
Το Ωνάσειο έκανε αίτηση και
έλαβε άδεια για μεταμοσχεύ-
σεις νεφρού σε παιδιά και ενη-
λίκους . Βάλαμε ως προτεραιότη-
τα τομείς στους οποίους έχουμε
έλλειψη στην Ελλάδα κι έτσιέλλειψη στην Ελλάδα κι έτσι
ξεκινήσαμε με αυτές τις επεμ-
βάσεις . Εχουμε θέσει ως στόχο
κανένα παιδί να μη φύγει ξανά
στο εξωτερικό για μεταμόσχευ-
ση», τονίζει . Το Ωνάσειο αναμέ-
νεται σύντομα να διαδραματίσει
σημαντικό ρόλο συνολικά στις
μεταμοσχεύσεις στην Ελλάδα .μεταμοσχεύσεις στην Ελλάδα.

Το Ανοσολογικό Εργαστήριο

για τη Νότια Ελλάδα , που δη-
μιουργείται στο Ωνάσειο , ανα-
μένεται να είναι έτοιμο περί τα
τέλη 2025 - αρχές 2026 , ενώ σε
λειτουργία θα τεθεί τους προ-
σεχείς μήνες το Ωνάσειο Εθνι
κό Μεταμοσχευτικό Κέντρο .

Στόχος είναι η περαιτέρω
αύξηση της μεταμοσχευτικής
δραστηριότητας στη χώρα.

Οπως επισήμανε πρόσφατα ο
πρόεδρος του Εθνικού Οργανι-
σμού Μεταμοσχεύσεων Γεώργι
ος Παπαθεοδωρίδης , «το 2024
είχαμε ρεκόρ δοτών, που ξεπέ
ρασαν τους 10 ανά εκατομμύ
ριο πληθυσμού (10,6) . Για τέσ-
σερα διαδοχικά χρόνια είχαμε
αύξηση των δοτών» . Ο ίδιος
έχει θέσει ως εθνικό στόχο να
περάσουμε τους 20 δότες ανά
εκατομμύριο πληθυσμού.
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*Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

THEN SOCIETY
TETAPTH 14 MAÏOY 2025

Το μπλακάουτ στην Ιβηρική και η ευρωπαϊκή ασφάλεια

Του

Νικόλα

Φαραντούρη

Ευρωβουλευτής,

μέλος της
Επιτροπής
Ασφάλειας
& Άμυνας,

Προϋπολογισμού,

Συνταγματικών
Υποθέσεων και
Περιβάλλοντος

του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου .

Καθηγητής

Ευρωπαϊκού
Δικαίου στο

Πανεπιστήμιο
Πειραιώς

20%
των κυβερνο-
επιθέσεων

πλήττουν

οργανισμούς
της δημόσιας
διοίκησης .

ΤΟ ΠΡΟΣΦΑΤΟ μπλακάουτ στην Ιβηρι
κή χερσόνησο μας υπενθυμίζει με
τον πιο πανηγυρικό τρόπο πόσο ευ-
άλωτες μπορούννα γίνουν οι κοινω-
νίες μας όταν αποδυναμώνονται ή
πλήττονται κρίσιμες υποδομές κρίσι-
μων (κοινωνικών) αγαθών, όπως αυ-

τές που εξασφαλίζουν την αδιάκοπη
παροχή ενέργειας .

ΜΠΟΡΕΙ η Ισπανία και η Πορτογαλία
να έμεινανχωρίς ρεύμα για σχετικά
μικρό χρονικό διάστημα, ωστόσο η
διακοπή παρέλυσε το σύνολο της κοι-
νωνικής δραστηριότητας : παρέλυσε
τις μετακινήσεις και τις μεταφορές,

τις οικιακές συσκευές και τους υπο-

λογιστές , έθεσε τις επιχειρήσεις σε
ακινησία , διέκοψε τη λειτουργία των
ανελκυστήρων, έβγαλε εκτός λειτουρ
γίας τα φανάρια και προκάλεσε χάος
στους δρόμους και στα αεροδρόμια,

τα νοσοκομεία και τα σχολεία .

ΤΑ ΑΙΤΙΑ της κατάρρευσης των δικτύων
ηλεκτροδότησης δεν είναι ακόμα γνω-

στά . Μπορεί να οφείλεται σε αμιγώς
τεχνικούς λόγους , ωστόσο , ορισμένοι
αναλυτές στην Ευρώπη δεν αποκλεί
ουν το ενδεχόμενο μιας κυβερνοεπί-
θεσης . Όποια κι αν είναι η αιτία , το
απρόσμενο αυτό περιστατικό πρέπει
να προβληματίσει την Ε.Ε. για τη ση
μασία της ασφάλειας των υποδομών.

ΩΣ ΜΕΛΟΣ της Επιτροπής Ασφάλει
ας και Άμυνας του Ευρωπαϊκού Κοι
νοβουλίου , έχω την αρμοδιότητα και
την ευθύνη να παρακολουθώ τις εξε-
λίξεις και να συνδιαμορφώνω τους
κανόνες που ισχύουν στον συγκεκρι-
μένο τομέα .

ΣΧΕΔΟΝ προφητικά , σε τοποθέτησή
μου στην Ολομέλεια του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου τον περασμένο Φε-

βρουάριο στο Στρασβούργο , είχα επι-
σημάνει με τον πιο έντονο τρόπο ότι
«Η ασφάλεια της Ευρώπης δεν ση-

μαίνει μόνο πολυδάπανες προμήθει-
ες εξοπλιστικών συστημάτων, αλλά
περιλαμβάνει την ασφάλεια δικτύων
και κρίσιμων υποδομών, την ψηφια-
κή ανθεκτικότητα , την κυβερνοάμυ
να και την τεχνολογική αυτονομία» .

Τότε , οι ανησυχίες που εξέφρασα εί-
χαν μια απόσταση από την κυρίαρ-
χη αντίληψη που εστίαζε αποκλειστι-
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η ετήσια ζημιά
που προκαλούν οι

κυβερνοεπιθέσεις
παγκοσμίως .

>

Η ασφάλεια της Ευρώπης δεν σημαίνει μόνο πολυδάπανες προμήθειες εξοπλιστικών συστημάτων, αλλά περιλαμβάνει την ασφάλεια
δικτύων και κρίσιμων υποδομών, τηνψηφιακή ανθεκτικότητα, την κυβερνοάμυνα και τηντεχνολογική αυτονομία .

Η Ορισμένοι αναλυτές στην
Ευρώπη δεν αποκλείουν
το ενδεχόμενο μιας κυβερ
νοεπίθεσης.

κά σε οπλικά συστήματα και εξοπλι
σμούς. Σήμερα , όμως , αποδεικνύεται
ότι ο κίνδυνος ψηφιακής αστοχίας ή
ενός υβριδικού πολέμου ή μιας κυ-
βερνοεπίθεσης μπορεί να έχει εξίσου
οδυνηρές συνέπειες με τον συμβατι
κό πόλεμο.

ΕΠΟΜΕΝΩΣ, πρέπει να γίνει κατανοn-
τό στους κύκλους των Βρυξελλών, αλ-

λά και στους πολίτες ότι οι έννοιες
της ασφάλειας και της άμυνας είναι
αλληλένδετες και αλληλεξαρτώμενες
και όχι μονοσήμαντες . Για παράδειγ-
μα , η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει υπο-

λογίσει ότι η ετήσια ζημιά που προ-
καλούνοι κυβερνοεπιθέσεις παγκο-
σμίως ξεπερνά τα 5 τρισεκατομμύρια
ευρώ . Σχεδόν το 20% των επιθέσεων
αυτών πλήττουν οργανισμούς της δη-
μόσιας διοίκησης , έναν τομέα απα-

ραίτητο για τις δημόσιες υπηρεσί-
ες και την ασφάλεια . Οι δε επιθέσεις
γίνονται όλο και πιο εξελιγμένες, με
στόχο ένα ευρύ φάσμα τομέων, όπως
οι μεταφορές , η ενέργεια , η υγεία και

οι χρηματοοικονομικές υπηρεσίες .

ΕΑΝ ΔΕΝ είμαστε θωρακισμένοι απένα-
ντι σε αυτού του τύπου τις απειλές , οι
συνέπειες μιας επίθεσης θα είναι σο
βαρές και εξαιρετικά επιζήμιες. Ζωτι-

κές λειτουργίες της κοινωνίας θα δι
ακοπούν βίαια , όπως συνέβη στην
Ισπανία , και μέχρι να αποκαταστα-
θούν, οι πολίτες θα αντιμετωπίζουν
ελλείψεις αγαθών και υπηρεσιών.

Εξάλλου , στην πραγματικότητα , αυ-
τές οι επιθέσεις αποσκοπούν στη δι-
ατάραξη της κοινωνικής συνοχής και
στην πρόκληση σοβαρού ρήγματος
στο εσωτερικό της κρατών-μελών και
της Ευρώπης .

Η ΣΥΓΚΥΡΙΑ μάς καλεί να αναλάβου
με πρωτοβουλίες που θα αντιμετω
πίζουν τέτοιες απειλές , είτε ψηφια
κές είτε φυσικές . Ζούμε σε μία εποχή
κλιμακούμενων εντάσεων και κυοφο
ρούμενων συγκρούσεων.

Το Ουκρανικό παραμένει ανοικτή
πληγή επί ευρωπαϊκού εδάφους , η
Συρία παραμένει ασταθής κάτω από

τη διακυβέρνηση πρώην τζιχαντι-
στών, η Τουρκία επιδίδεται σε επικίν
δυνες αναθεωρητικές ακροβασίες και
οι διεθνείς εμπορικές σχέσεις εξελίσ
σονται σε πεδίο τριβής και αστάθμη

το γεωπολιτικό παράγοντα .
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SHUTTERSTOCK

ΕΠΟΜΕΝΩΣ, η Ευρωπαϊκή Ένωση οφεί
λει να εστιάσει όχι αποκλειστικά

στην ασφάλεια και άμυνα των συνό
ρων, αλλά σε μία πολιτική ασφαλεί
ας και ανθεκτικότητας στο εσωτερικό.

Να προωθήσει τις απαραίτητες επεν-
δύσεις και να ενθαρρύνει τη συνεργα
σία μεταξύ των κρατών-μελών.

ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Ασφάλειας & Άμυνας
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου επι-

μένω στην καλύτερη προετοιμασία,

τόσο σε ενωσιακό όσο σε και εθνικό

επίπεδο , για πιθανές κρίσεις , με την
ενίσχυση των τεχνολογικών μέσων
πρόβλεψης και πρόληψης και την
υποστήριξη των συστημάτων υγείας.

ΕΙΔΙΚΑ η Ελλάδα , που φυλά τις ευρω-
παϊκές Θερμοπύλες , έχει έναν παρα-
πάνω λόγο να αναζητήσει καινοτόμες
μεθόδους ασφαλείας για να αυξήσει
την ανθεκτικότητά της σε ασύμμε
τρες απειλές και να προστατεύσει
αποτελεσματικά τους Έλληνες πολί-
τες . Και αυτό προϋποθέτει ορθότερες
προτεραιότητες , καλύτερη κατανομή
κονδυλίων, χρηστή διαχείριση των
πόρων και περιφερειακή συνεργασία .
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